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Оглашен: 10.03.2021 г.                                Заместителю Премьер-Министра  

                                      Республики Казахстан 

                          Тугжанову Е.Л. 

 

                

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

 

Уважаемый Ералы Лукпанович! 

 

Поводом нашего депутатского запроса стало обращение сообщества 

женских инициатив «Nietwoman» в ходе встреч, проводимых в период 

предвыборной агитации и обращение Национальной  Ассоциации AUTISM 

KAZAKHSTAN.  

В настоящее время расстройства аутистического спектра (РАС) являются 

одной из актуальных проблем как в мире, так и в Республике Казахстан.  

Актуальность обусловлена ростом заболеваемости и необходимостью 

комплексных подходов к диагностике и недостаточностью 

межведомственного взаимодействия в вопросах поддержки и сопровождения 

семей, воспитывающих детей с РАС. 

Работа с детьми, имеющими ментальные и поведенческие нарушения, 

ведется структурами трех министерств: здравоохранения, образования и 

науки, социальной защиты населения. 

Вместе с тем, эти учреждения работают разрозненно, общий 

статистический учет не ведется.  

По последним данным МЗ РК в 2017 году впервые взяты на учет 387 

детей, в 2020 году 754 (рост выявляемости на 94,8%).  

По Контингенту состоящих на учете с диагнозами расстройств 

аутистического спектра с 2017 года рост составил более чем в 2 раза (на 123%).  

Также по данным МЗ РК организовано 74 первичных центров психического 

здоровья на уровне городских амбулаторно-поликлинических организаций. 

Увеличилось количество кабинетов психического здоровья с 192 до 219 на 
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сельском уровне, но этого недостаточно, в каждом районном центре должен 

быть детский психиатр, чтобы пациенты не ездили в областной центр. 

С каждым годом появляется всё больше частных центров по 

реабилитации детей с РАС. Реабилитация аутизма – это дорогостоящий 

процесс, который включает в себя специалистов разных дисциплин. Далеко не 

каждый родитель может позволить себе необходимый объём коррекционных 

занятий, средняя цена которых от 200 до 300 тыс. тенге за один курс (один 

месяц). Высокая очередность приводит к стремлению обеспечить большой 

охват, в связи с чем реабилитационные курсы длятся от 12 до 40 дней, при 

необходимости проведения в течение не менее 3 месяцев для достижения 

значимых результатов.   

Чтобы пройти курс бесплатной реабилитации по направлению детям с 

диагнозом Аутизм необходимо ждать очереди в реабилитационные центры и 

коррекционные кабинеты длительный срок. А помогать им надо здесь и 

сейчас. 

Более тяжелая ситуация наблюдается в областных центрах и районах. 

На сегодня в стране по медицинскому направлению функционируют 3 

реабилитационных центра предназначенных для детей (г.Нур-Султан, 

г.Алматы, Акмолинская область) и только 1 оказывает реабилитационные 

услуги детям с поведенческими нарушениями (Национальный центр детской 

реабилитации КФ «Unibersity Medikal Center», г. Нур-Султан). 

 В 2018 г. депутатами Фракции партии «Nur Otan» был инициирован 

депутатский запрос, на имя Премьер-Министра. После чего была разработана 

дорожная карта «По совершенствованию оказания медицинской помощи 

детям с аутизмом в РК на 2019-2020 годы». 

Однако многие родители особых детей не довольны результатами 

выполнения дорожной карты. В частности: 

- не создан предусмотренный дорожной картой интернет-ресурс для 

родителей детей с РАС и специалистов, которые работают с такими детьми на 

сайте «Республиканский научно-практический центр психического здоровья»  

МЗ РК, сроки исполнения были I квартал 2020 года; 

- не разработаны методические рекомендации по алгоритму ранней 

диагностики и сопровождению детей с РАС на уровне медицинских 

организаций для заинтересованных специалистов, сроки исполнения II 

квартал 2020 года. До сих пор специалисты работают со старыми протоколами 

диагностики и лечения. Клинический протокол «Детский аутизм» с августа 

2020 года находится на рассмотрении в АО «Республиканский центр развития 

здравоохранения».  

На основании вышеизложенного, считаем необходимо: 

- завершить в кратчайшие сроки разработку и выпуск учебных и 

методических пособий на 2-х языках; 

- с целью улучшения ранней диагностики и выявления детей с РАС, 

внести изменения действующий №704 Приказ МЗ РК «Об утверждении 

Правил организации скрининга», так как оценка психо-физического состояния 
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идет не полная, не проверяются задержка психоречевого развития и 

поведенческие нарушения; 

- для реализации межведомственной координации, предлагаем создать 

Национальный межведомственный ресурсный центр по аутизму в Республике 

Казахстан (по опыту России) для комплексного сопровождения семей, 

воспитывающих детей с ограниченными возможностями здоровья, разработки 

методических пособий и обучающих программ повышения квалификации 

специалистов всех трех сферах, разработки и ведения портала по супервизии 

специалистов и Единого регистра детей с ограниченными возможностями 

здоровья, внедрения новых методов диагностики, лечения, абилитации, 

коррекции и реабилитации.  

На основании вышеизложенного, просим рассмотреть данный запрос   

в установленные законодательством сроки. 

 

С уважением,  

депутаты Фракции 

партии «Nur Otan»                                               З. Камасова  

 

Д. Назарбаева 

 

        Д. Нурманбетова  

 

Д. Мынбай 

    

Ж. Омарбекова 

 

Г. Нурумова 

 

А.  Абсеметова 

 

Ж. Тельпекбаева 

 

Д. Алимбаев 

 

В. Тохтасунов 

 

 

 
О. Болатаева  

746351 


